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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Наиболее распространенное выемочно-погрузочное

оборудование, применяемое на карьерах — экскаваторы типа механическая

лопата. Анализ тенденции применения экскаваторов показал увеличение

количества мощных карьерных гидравлических экскаваторов с рабочим

оборудованием обратная и прямая лопата в общей структуре экскаваторов типа

механическая лопата на карьерах.

Карьерные гидравлические экскаваторы типа обратная лопата

(в дальнейшем – ЭГО) позволяют осуществлять выемку пород верхним и нижним

черпанием, выполнять погрузку в транспорт, стоящий как на горизонте установки

экскаватора, так и выше или ниже его, отличаются высокой мобильностью и

многофункциональностью.

Российские производители карьерных экскаваторов не могут конкурировать

с иностранными производителями гидравлических экскаваторов с рабочим

оборудованием обратная лопата. Широкое применение на карьерах и разрезах

получили гидравлические экскаваторы четырех крупнейших компаний: Liebherr

(Германия), Komatsu Ltd. (Япония), Caterpillar Inc. (США), Hitachi Group (Япония).

Степень разработанности темы исследования. Разработкой технологий

ведения горных работ при использовании одноковшовых экскаваторов

занимались многие ученые: В.В. Ржевский, К.Н. Трубецкой, Н.Н. Мельников,

Д.Р. Каплунов, А.И. Арсентьев, Г.А. Холодняков, Ю.И Анистратов, С.Е Гавришев,

С.П. Решетняк, С.И. Фомин, В.С. Хохряков, В.Г. Близнюков, В.В. Истомин,

Р.Ю. Подэрни, В.Ф. Колесников, К.Ю. Анистратов, Н.В. Косенко, Д.Н. Лигоцкий,

Т.В. Донченко, А.В. Стрельников, Д.Г. Холодняков и др. В своих работах

исследователи уделяли внимание вопросам, связанным: с принципом действия

рабочего оборудования, технологии разработки месторождений открытым

способом, областью применения одноковшовых экскаваторов, объемами поставок

оборудования на горнодобывающие предприятия. В ходе исследований были

установлены: закономерности динамики режима горных работ, обоснованы

методы усреднения во времени объемов вскрышных работ, зависимости
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суммарных объемов вскрышных пород от объемов полезного ископаемого, методы

определения рационального режима горных работ на крутопадающих, наклонных и

горизонтальных месторождениях. Данные методы наиболее широко применялись

для условий эксплуатации тросовых экскаваторов типа прямая механическая

лопата канатного или реечного напора. Для обеспечения стабильной

производительности карьера по горной массе А.И. Арсентьевым предложен метод

определения и усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши за счет

изменения ширины рабочих площадок. Вместе с тем, авторы обращают внимание

на необходимость уточнения метода определения параметров технологии

выемочно-погрузочных работ при использовании гидравлических экскаваторов

типа обратная лопата.

Особую актуальность решение данных вопросов приобретает в связи с

приоритетной государственной задачей по импортозамещению, созданием

серийного производства и ввода в эксплуатацию отечественных моделей ЭГО.

Цель работы. Обоснование технологических схем применения

гидравлических экскаваторов типа обратная лопата при углубочных системах

разработки, обеспечивающих повышение эффективности управления

эксплуатационным коэффициентом вскрыши.

Основные задачи исследования:

1. Анализ и обобщение данных о параметрах и показателях использования

на открытых горных работах гидравлических экскаваторов и тросовых

экскаваторов типа механическая лопата, канатного или реечного напора.

2. Определение изменения динамики эксплуатационного коэффициента

вскрыши и режима горных работ за срок отработки карьера при использовании

карьерных тросовых экскаваторов типа прямая механическая лопата и

гидравлических экскаваторов.

3. Обоснование рациональных значений ширины рабочей площадки,

обеспечивающих эффективное управление эксплуатационным коэффициентом

вскрыши.
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4. Обоснование метода усреднения эксплуатационного коэффициента

вскрыши на основе математического моделирования режима горных работ.

5. Обоснование метода управления эксплуатационным коэффициентом

вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата.

Идея работы. Эффективность управления эксплуатационным коэффициентом

вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата

повышается за счет увеличения диапазона допустимых параметров систем

разработки.

Научная новизна:

1. Установлены закономерности изменения минимальной ширины рабочей

площадки для различных технологических схем погрузки горных пород в

автосамосвалы от типа применяемых экскаваторов.

2. Разработан алгоритм определения ширины рабочей площадки в

определенный период отработки карьера при использовании гидравлических

экскаваторов типа обратная лопата в углубочных системах разработки.

Основные защищаемые положения:

1. При углубочных системах разработки использование гидравлических

экскаваторов типа обратная лопата обеспечивает минимальную ширину рабочей

площадки по сравнению с использованием экскаваторов других типов с

одинаковой вместимостью ковша.

2. Разработанный алгоритм определения ширины рабочей площадки для

определенного периода отработки карьера при углубочных системах разработки

позволяет снизить значение эксплуатационного коэффициента вскрыши на 10 %.

3. Разработанный метод управления эксплуатационным коэффициентом

вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата

позволяет уменьшить объем вскрышных пород за весь период эксплуатации

карьера.

Методы исследований: анализ и изучение литературы, теории и практики

использования тросовых экскаваторов типа прямая механическая лопата и

гидравлических экскаваторов на карьерах; аналитические методы расчета
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минимальной ширины рабочей площадки и эксплуатационного коэффициента

вскрыши; математическое моделирование.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечивается применением современных научных методов исследования,

математического моделирования с использованием персональных компьютеров;

привлечением материалов по работе отечественных и зарубежных карьеров;

апробацией результатов исследований на международных и российских

конференциях.

Практическая значимость работы:

– обоснована эффективность использования ЭГО на современных карьерах,

за счет возможности работы по разным технологическим схемам;

– разработана компьютерная программа, позволяющая определить ширину

рабочей площадки на момент подготовки каждого горизонта карьера.

Полученный программный продукт может применятся на горнодобывающих

предприятиях, в учебных учреждениях, научно-исследовательских и проектных

организациях;

– обоснован метод усреднения и управления эксплуатационным

коэффициентом вскрыши на основе математического моделирования.

Апробация работы. Основные положения и результаты выполненных в

работе исследований были представлены на международных конференциях в

период 2014-2017 гг.: 55 Konferencija Studenckich Kol Naukowych Pionu

Gorniczego 11 grudnia (Польша, г. Краков, AGH, 2014); 10-ая Международная

конференция «Freiberg – St. Petersburg Colloquium of young scientists» (Германия,

г. Фрайберг, TU Bergakademie Freiberg, 2015); Международная конференция

«Промышленная безопасность предприятий минерально-сырьевого комплекса в

XXI веке» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный университет, 2016);

Международный VI форум вузов инженерно-технологического профиля

«Глобальная энергетика: партнерство и устойчивое развитие стран и технологий»

(Белоруссия, г. Минск, БНТУ, 2017).
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Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

исследования, анализе и обобщении публикаций по теме исследований,

получении и формулировке научных результатов, разработке метода усреднения и

управления эксплуатационным коэффициентом вскрыши.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 работ, из них 3 в

ведущих рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, 1 в

зарубежном издательстве. Получено 2 свидетельства о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав и заключения, содержит 123 страницы, 19 таблиц, 51 рисунок и список

литературы из 130 наименований.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и

признательность научным руководителям – д.т.н., проф. Г.А. Холоднякову и

д.т.н. С.П. Решетняку за идеи, которые послужили основой выполнения

исследований, внимание, помощь и поддержку, оказанные в процессе выполнения

работы; коллективу кафедры разработки месторождений полезных ископаемых за

полезные замечания и ценные советы.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ ВЫЕМОЧНО-ПОГРУЗОЧНОЙ

ТЕХНИКИ НА ОТКРЫТЫХ ГОРНЫХ РАБОТАХ

Открытый способ разработки месторождений полезных ископаемых

преобладает как в мировой горной промышленности, так и в Российской

Федерации. При помощи карьеров, угольных разрезов в Российской Федерации


[…]


способа подготовки пород к выемке.

4. Доказано, что при использовании гидравлических экскаваторов типа

обратная лопата сокращается минимальная ширина рабочей площадки по

сравнению с экскаваторами другого типа.

5. Разработанная компьютерная программа, позволяет определить ширину

рабочей площадки на различных глубинах на момент подготовки каждого горизонта

карьера. Программа может применяться в вузах при выполнении курсового и

дипломного проектирования, при выполнении расчетно-графических работ аспирантов,

для исследовательских целей.

6. Проведен анализ методов определения рационального режима горных

работ и предложен метод усреднения и управления эксплуатационным

коэффициентом вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа

обратная лопата.
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7. Метод усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши на основе

математического моделирования обеспечивает высокую точность результатов.

8. Обоснованы технологические схемы применения гидравлических

экскаваторов типа обратная лопата, обеспечивающие эффективное управление

эксплуатационным коэффициентом вскрыши.
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Приложение

Блок схема алгоритма программы:

START

INPUT

h, α, φ

h>0, α>0, φ>0,

α≠φ, α>φ

CODE

PRINT

S, B

S>0, B>0

END

NO

YES
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Программный код:

unit Unit1;

interface

uses

Winapi.Windows, Winapi.Messages, System.SysUtils, System.Variants,

System.Classes, Vcl.Graphics,

Vcl.Controls, Vcl.Forms, Vcl.Dialogs, Math, Vcl.Imaging.jpeg, Vcl.ExtCtrls,

Vcl.StdCtrls;

type

TForm1 = class(TForm)

Label1: TLabel;

Edit1: TEdit;

Button1: TButton;

Label2: TLabel;

Label3: TLabel;

Label4: TLabel;

Label5: TLabel;

Label6: TLabel;

Edit2: TEdit;

Edit3: TEdit;

Edit4: TEdit;

Edit5: TEdit;

Edit6: TEdit;

Button2: TButton;

Button3: TButton;

Button4: TButton;

Label11: TLabel;

Label12: TLabel;

Label13: TLabel;

Label14: TLabel;
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Label19: TLabel;

Label20: TLabel;

Label21: TLabel;

Label22: TLabel;

Label23: TLabel;

Label24: TLabel;

Label25: TLabel;

Label26: TLabel;

Label27: TLabel;

Label28: TLabel;

Label33: TLabel;

Label34: TLabel;

Label35: TLabel;

Label36: TLabel;

Label41: TLabel;

Label42: TLabel;

Label43: TLabel;

Label44: TLabel;

Image1: TImage;

Edit7: TEdit;

Edit8: TEdit;

Edit9: TEdit;

Edit10: TEdit;

Edit11: TEdit;

Edit12: TEdit;

Edit13: TEdit;

Edit14: TEdit;

procedure Button1Click(Sender: TObject);

procedure Button2Click(Sender: TObject);

procedure Button3Click(Sender: TObject);
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procedure Button4Click(Sender: TObject);

private

{ Private declarations }

public

{ Public declarations }

end;

var

Form1: TForm1;

vis, ugustup, ugkar,S:single;

ctga,ctgs,ctgf,arcctgs:single;

implementation

{$R *.dfm}

procedure TForm1.Button1Click(Sender: TObject);

begin

vis:=strtofloat(edit1.text);

ugustup:=strtofloat(edit2.text);

ugkar:= strtofloat(edit3.text);

ctga:=1/tan(ugustup*pi/180);

ctgf:=1/tan(ugkar*pi/180);

Edit7.Text:=floattostr(trunc((power(vis,2)/2*ctgf-power(vis,2)/2*ctga)*1000)/1000);

s:=strtofloat(edit7.Text);

s:=(2*S+power(vis,2)*ctga)/power(vis,2);

Edit11.Text:=floattostr(trunc(vis*(s-ctga)*1000)/1000);

end;

procedure TForm1.Button2Click(Sender: TObject);

begin

vis:=strtofloat(edit1.text);

ugustup:=strtofloat(edit2.text);

ugkar:= strtofloat(edit4.text);

ctga:=1/tan(ugustup*pi/180);
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ctgf:=1/tan(ugkar*pi/180);

Edit8.Text:=floattostr(trunc((power(vis,2)/2*ctgf-power(vis,2)/2*ctga)*1000)/1000);

s:=strtofloat(edit8.Text);

s:=(2*S+power(vis,2)*ctga)/power(vis,2);

Edit12.Text:=floattostr(trunc(vis*(s-ctga)*1000)/1000);

end;

procedure TForm1.Button3Click(Sender: TObject);

begin

vis:=strtofloat(edit1.text);

ugustup:=strtofloat(edit2.text);

ugkar:= strtofloat(edit5.text);

ctga:=1/tan(ugustup*pi/180);

ctgf:=1/tan(ugkar*pi/180);

Edit9.Text:=floattostr(trunc((power(vis,2)/2*ctgf-power(vis,2)/2*ctga)*1000)/1000);

s:=strtofloat(edit9.Text);

s:=(2*S+power(vis,2)*ctga)/power(vis,2);

Edit13.Text:=floattostr(trunc(vis*(s-ctga)*1000)/1000);

end;

procedure TForm1.Button4Click(Sender: TObject);

begin

vis:=strtofloat(edit1.text);

ugustup:=strtofloat(edit2.text);

ugkar:= strtofloat(edit6.text);

ctga:=1/tan(ugustup*pi/180);

ctgf:=1/tan(ugkar*pi/180);

Edit10.Text:=floattostr(trunc((power(vis,2)/2*ctgf-power(vis,2)/2*ctga)*1000)/1000);

s:=strtofloat(edit10.Text);

s:=(2*S+power(vis,2)*ctga)/power(vis,2);

Edit14.Text:=floattostr(trunc(vis*(s-ctga)*1000)/1000);

end; end.