ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Логинова Егора Вячеславовича

на тему: «Управление эксплуатационным коэффициентом вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата в углубочных системах разработки», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная)

1. Актуальность темы исследования

Коэффициент вскрыши является одной из основных характеристик горно-геологических условий и его величина значительно влияет на удельные затраты добычи полезного ископаемого на конкретном месторождении и в конкретный период.

Одним из способов регулирования коэффициента вскрыши является изменение угла наклона рабочего борта карьера, в том числе, и за счет использования технологических схем с гидравлическими экскаваторами типа обратная лопата при углубочных системах разработки. Это обусловлено расширенным диапазоном технологических возможностей карьерных гидравлических экскаваторов и уменьшением их габаритных размеров.

В связи с этим, диссертационная работа Логинова Егора Вячеславовича направленная на обоснование технологических схем использования гидравлических экскаваторов типа обратная лопата при углубочных системах разработки для управления эксплуатационным коэффициентом вскрыши, полностью соответствует критерию актуальности кандидатских диссертаций.

2. Общая характеристика работы

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению диссертационных работ. Содержание работы отвечает поставленным задачам исследования и изложено на 123 страницах машинописного текста, включая 51 рисунок и 19 таблиц.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованных источников из 130 наименований. По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 3 статьи в

№444-10
от 27.11.2018

рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ для публикаций результатов диссертаций. Получено 2 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ. Ознакомление с публикациями соискателя позволяет заключить, что все опубликованные статьи и тезисы докладов полностью соответствуют теме диссертационной работы.

Структура диссертации имеет внутреннее единство, в ходе исследований автор достаточно корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций.

Во **введении** автор обосновывает актуальность темы диссертации, формирует цель и задачи исследования, описывает научную новизну, доказывает практическую значимость полученных результатов и обосновывает их достоверность, обозначает выносимые на защиту положения.

В **первой главе** автором изучен и проанализирован опыт использования тросовых экскаваторов типа прямая механическая лопата и гидравлических экскаваторов типа обратная лопата.

Установлено, что гидравлические экскаваторы имеют ряд преимуществ по сравнению с тросовыми экскаваторами типа прямая механическая лопата с реечным или канатным механизмом напора, характеризующихся возможностью применения в сложных горнотехнических условиях, меньшими габаритными размерами, а также обеспечивается более полное извлечение полезного ископаемого при селективной выемке.

Как вывод, автор формирует цель работы и ставит задачи исследования.

Вторая глава посвящена исследованию методов определения эксплуатационного коэффициента вскрыши.

Автором систематизированы классические методы усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши на карьерах. Предложен способ усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши с использованием программы ЭВМ.

Произведен анализ существующих определений коэффициентов вскрыши, свидетельствующий о том, что нет однозначных определений текущего, эксплуатационного и среднего эксплуатационного коэффициента вскрыши.

В **третьей главе** автором систематизированы методы расчета ширины рабочей площадки, выделены основные параметры расчета и методы уменьшения развала горной массы, произведен расчет ширины рабочей площадки при использовании тросовых экскаваторов типа прямая механическая лопата канатного или реечного напора и гидравлических экскаваторов в комплекте с автомобильным транспортом. Новизна исследований подтверждается полученным свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ №2017617003 «Определение параметров ширины рабочей площадки при углубочной системе разработки» от 21.06.2017 г.

В **четвертой главе** автором создан метод усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши на основе математического моделирования, позволяющий усреднить эксплуатационный коэффициент вскрыши, определить необходимую ширину рабочих площадок на любой момент эксплуатации карьера при переменном угле откоса рабочего борта для обеспечения равномерного режима горных работ.

Разработаны рекомендации по внедрению метода усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши на основе математического моделирования на примере Кировогорского месторождения.

Заключение диссертации содержит основные выводы по работе.

3. Оценка степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверности

Автором сформулированы три научных положения выносимых на защиту.

Первое научное положение: «При углубочных системах разработки использование гидравлических экскаваторов типа обратная лопата

обеспечивает минимальную ширину рабочей площадки по сравнению с использованием экскаваторов других типов с одинаковой вместимостью ковша».

- достоверность и обоснованность основывается на проведенном исследовании существующих подходов и методик определения ширины рабочей площадки и анализе требований к конструктивным параметрам элементов системы разработки месторождений твердых полезных ископаемых (п.3 Паспорта специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная));

Второе научное положение: «Разработанный алгоритм определения ширины рабочей площадки для определенного периода отработки карьера при углубочных системах разработки позволяет снизить значение эксплуатационного коэффициента вскрыши на 10 %».

- положение обосновывается результатами теоретических и расчетных данных моделирования значений ширины рабочей площадки и эксплуатационного коэффициента вскрыши для различных периодов разработки месторождений (п.3 Паспорта специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная)).

Третье научное положение: «Разработанный метод управления эксплуатационным коэффициентом вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата позволяет уменьшить объем вскрышных пород за весь период эксплуатации карьера».

- положение обосновывается данными моделирования параметров элементов системы разработки с учетом обоснования применения гидравлических экскаваторов (п.3 Паспорта специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная));

Обоснованность выводов и рекомендаций подтверждается представительным объемом и надежностью исходных данных, сопоставимостью результатов математического моделирования и аналитических расчетов с практическими данными, получением

свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ №2017617003 «Определение параметров ширины рабочей площадки при углубочной системе разработки» от 21.06.2017 г.

4. Научная новизна исследований и полученных результатов

Научная новизна диссертационной работы заключается в обосновании метода усреднения и управления эксплуатационным коэффициентом вскрыши на основе математического моделирования.

Новыми результатами являются установленные автором закономерности изменения минимальной ширины рабочей площадки для различных технологических схем погрузки горных пород в автосамосвалы от типа применяемых экскаваторов.

5. Достоверность полученных выводов и рекомендаций обеспечивается представительностью исходных данных; сопоставимостью полученных данных как с предыдущими научными исследованиями, так и с результатами математического моделирования, аналитических расчетов и экспериментальных исследований.

6. Практическая значимость работы состоит в разработке компьютерной программы, позволяющей определить ширину рабочей площадки на период подготовки каждого горизонта. Получено 2 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ №2016611507 и №2017617003.

Таким образом, научная новизна полученных результатов не вызывает сомнений, а их достоверность подтверждается положительными результатами апробации рекомендаций.

7. Личным вкладом автора можно считать: постановку задач исследований; анализ и обобщение опыта применения гидравлических экскаваторов; разработку метода усреднения и управления коэффициентом вскрыши, позволяющего его сократить на 10.

8. Рекомендации по использованию результатов диссертации.

Результаты работы можно рекомендовать к использованию при планировании горных работ на разрабатываемых и проектируемых месторождениях с углубочной системой разработки, а также в учебном процессе вузовской подготовки студентов горного профиля.

В целом диссертационную работу отличает достоверность, новизна и практическая значимость основных положений, выводов и рекомендаций.

9. По представленной диссертационной работе и автореферату имеются следующие замечания:

1. Имеется замечание по оформлению и представлению информации в тексте диссертационной работы:

- анализ методов определения ширины рабочей площадки и регулирования эксплуатационного коэффициента вскрыши целесообразно было привести в гл.1;

- приведенный в гл.1 анализ типа ковшей экскаваторов не используется в следующих главах;

- много внимания уделено известным способам определения параметров системы разработки, производительности экскаваторов;

- характеристики экскаваторов на стр. 68 можно было привести в приложении.

2. В диссертации в явном виде не представлены закономерности изменения минимальной ширины рабочей площадки для различных технологических схем и типа применяемых экскаваторов.

3. Из диссертационной работы не ясно, каким образом за счет разработанного метода управления эксплуатационным коэффициентом вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов, можно уменьшить объем вскрышных пород не в отдельный период эксплуатации, а за весь период эксплуатации карьера.

4. На графиках, представленных на рис. 4.5, 4.6, отсутствует перегиб связанный с выходом рабочего борта на нерабочей борт. Хотя на рис. 4.10 для Кировогорского карьера данный перегиб имеется.

10. Заключение и выводы по диссертации.

Представленная Логиновым Егором Вячеславовичем к защите диссертационная работа на тему: «Управление эксплуатационным коэффициентом вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата в углубочных системах разработки» представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, в которой изложены новые научно-обоснованные технологические решения и разработки, направленные на расширение области регулирования эксплуатационного коэффициента вскрыши, имеющей существенное значение для развития горнорудной промышленности.

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне. Указанные выше замечания не влияют на положительную оценку диссертационной работы.

По области проведенных исследований и содержанию рецензируемая работа соответствует научной специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Диссертационная работа Логинова Е.В. отвечает критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

Автор диссертации Логинов Егор Вячеславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Официальный оппонент,
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой
«Разработки месторождений
полезных ископаемых»

Гавришев С.Е.

Я, Гавришев Сергей Евгеньевич, согласен на обработку персональных данных.

Подпись доктора технических наук, профессора, заведующего кафедрой «Разработки месторождений полезных ископаемых» Гавришева Сергея Евгеньевича заверяю:

Начальник отдела делопроизводства

ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Ломоносова»

Т.В. Бондаренко

16.11.18г.

Почтовый адрес: Россия, 455000, Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. Ленина, 38
Телефон: (3519) 29-85-75
E-mail: otmpi-cg@mail.ru